ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV

V/v chấn chỉnh trong thực hiện

các khoản thu từ người học

Tân Yên, ngày          tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đạo tạo huyện;

- Các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập trên

địa bàn huyện.

Trong thời gian vừa qua, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện thực

hiện khá nghiêm túc các nội dung thu, chi (nguồn thu xã hội hóa) theo Nghị

quyết số 40/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc

Giang, quy định mức thu học phí và mức thu, cơ chế quản lý sử dụng các

khoản thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2023- 2024

và các năm học tiếp theo tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo

dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số

1259/SGDĐT-KHTC ngày 09/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 40.

Tuy nhiên, theo phản ánh vẫn có đơn vị thu từ người học để thực hiện một

số hoạt động trải nghiệm trong, ngoài nhà trường chưa đúng quy định; một số

nội dung thu vượt định mức đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt… Để

việc quản lý các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý, sử dụng các khoản thu

dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn huyện Tân Yên đúng quy định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập trên địa

bàn huyện:

Thực hiện nghiêm túc các khoản thu từ người học đảm bảo công khai, dân

chủ, đúng quy định của nhà nước.

Tuyên truyền đến đội ngũ CBGV, PHHS, tăng cường đối thoại, phản ánh kiến

nghị trực tiếp để giải quyết vấn đề; không để đơn thư, phản ánh kiến nghị vượt cấp.

2. Riêng trường Tiểu học An Dương: Kiểm điểm trách nhiệm đối với Hiệu

trưởng, BGH nhà trường trong việc triển khai, tổ chức hoạt động, việc thu thêm

kinh phí từ người học khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kết quả báo

cáo về Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày 25/4/2024.

3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Thẩm định, phê duyệt danh

mục các khoản thu từ người học; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện

các khoản thu theo đúng hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, HS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T14:43:23+0700

		2024-04-19T14:48:58+0700

		2024-04-19T14:49:08+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T14:49:21+0700